
TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625812

Contrato: 2013-020
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de suporte e manutenção do sistema SIP/WEB, para 
atender a necessidades do CREDCIDADÃO, com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93
Valor Total: 7.920,00
Data Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 08/12/2014
Inexigibilidade: 2013/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EIFLER E CELLA LTDA
Endereço: R da Amizade, 157
CEP. 94199-645 - Gravataí/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625836

Convênio: 21-13
Exercício: 2013
Objeto: Construção do Terminal Rodoviário da Cidade de Pau D’ 
Arco.
Valor Total: 1.550.916,84
Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625840

Convênio: 22-13
Exercício: 2013
Objeto: Construção do Muro e da Calçada da Escola Estadual 
Paulo Hannemann.
Valor Total: 581.030,21
Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625901

Portaria nº. 0936 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 23/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, 
matrícula nº. 353/1, ocupante do cargo de Administrador, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2013 a 
09/01/2014, referente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625951

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/12/2013
Valor: 36.872,92
Vigência: 04/12/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de preços.
Contrato: 3-201
Exercício: 2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625525

PORTARIA Nº 346/2013-IDESP
09 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora e período conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5902719/1 SILVIA NATASHA AMÉRICO 
DAMASCENO CAROLINO 2012/2013

02/01/2014 
31/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626002

Portaria: 580/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica da DPOT.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 03/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625983

Portaria: 175/2013
Objetivo: Dar suporte de estruturação na realização do evento 
de inauguração da agência regional de Marabá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 22/12/2013
59033051/WILLIAM FERREIRA SOUSA (Assessor II) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 22/12/2013<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626093

Portaria: 176/2013
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da SEICOM para participar 
da Consolidação do Plano de Mineração do Estado do Para.
Fundamento Legal: Lei n] 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625534

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2013
Valor: 73.944,82
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público. 
Contrato: 33-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    339030              0101000000          Estadual
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, Bairro: Levilândia , S/N
CEP. 67000-000 - Ananindeua /PA
Complemento: KM 05, Sala 101, Posto “UBN”
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625546

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2013
Valor: 230.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público. 
Contrato: 29-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, Bairro: Levilândia, S/N
CEP. 67000-000 - Ananindeua /PA
Complemento: KM 05, Sala 101, Posto “UBN”
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625619

Portaria: 545
Objetivo: Participar e contribuir com as Reuniões Territoriais dos 
Territórios Rurais do Nordeste I e do Salgado, em Bragança e 
Castanhal.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Eng Agr) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625641

Portaria: 546
Objetivo: Participar da 61 Reunião do Conselho Técnico 
Administrativo da EMATER/PA.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


